Договор №___
с. Усть-Цильма
«     » __________ 2020 г.
Гр. __________________, действующий (ая) от имени собственников жилых помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: __________________________, на основании решения общего собрания собственников жилых помещений № _____ от ____________, и  именуемый (ая) в дальнейшем  «Заказчик» с одной стороны, и Муниципальное казенное учреждение муниципального района «Усть-Цилемский» «Дорожный  ремонтно-строительный участок», в лице директора Тлустенко Александра Владимировича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет  договора
 1.1. Исполнитель обязуется выполнить работы по локализации и устранению аварийных ситуаций (технологических сбоев) на общих внутридомовых инженерных сетях и оборудовании Заказчика,  расположенных  по адресу: ___________________, а Заказчик обязуется принять результат работ и уплатить обусловленную цену в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором.
1.2. Источник финансирования: Средства собственников жилых помещений многоквартирного дома.

2. Стоимость работ и порядок расчетов
2.1. Стоимость работ включает в себя все расходы, связанных с их исполнением, в том числе стоимость материалов и оборудования (аренды оборудования), необходимых для выполнения работ, с учетом затрат по их доставке и транспортировке, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей и рассчитывается в соответствии с Методикой определения сметной стоимости строительства, утвержденная Приказом Минстроя России № 421/пр. (постановление администрации МО МР «Усть-Цилемский» № 02/153 от 05.02.2021г.
2.2. Оплата выполненных работ производится собственниками жилых помещений в многоквартирном доме, на основании подписанных Исполнителем и Заказчиком (лицом, уполномоченным собственниками) акта о приемке выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), посредством внесения платы по реквизитам указанным в квитанции (счете) на оплату выполненных работ. Квитанции (счета) направляются собственникам жилых помещений МБУ «Центр жилищных расчетов, льгот и субсидий», являющимся Агентом Исполнителя, по начислению и расчету платежей за оказанные Исполнителем услуги. Оплата производится в течение 30 календарных дней с момента подписания акта о приемке выполненных работ.
2.3. Распределение размера платы за выполненные работы между собственниками жилых помещений в многоквартирном доме осуществляется пропорционально площадям жилых помещений находящихся в собственности, согласно протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, являющегося неотъемлемой частью Договора.

2.4. Счета на оплату оказанных услуг по жилым помещениям, находящимся в муниципальной собственности и предоставленных гражданам на основании договоров найма, выставляются нанимателям таких жилых помещений на основании положений жилищного законодательства.
2.5. В случае неоплаты оказанных услуг, в сроки установленные настоящим договором Исполнитель вправе взыскать образовавшуюся задолженность в судебном порядке. Требования о взыскании задолженности предъявляются к конкретному собственнику жилого помещения или нанимателю такого помещения, не исполнившим обязанность по внесению платы за оказанные услуги в соответствии с условиями настоящего договора.
3. Обязанности Исполнителя
3.1. По настоящему Договору Исполнитель, по заявке Заказчика, обязуется выполнить работы по локализации и устранению аварийных ситуаций (технологических сбоев) на общих внутридомовых инженерных сетях и оборудовании дома в границах предусмотренных Приложением № 2 к Договору.
Исполнитель обязуется обеспечить круглосуточный прием от Заказчика заявок о технологических сбоях, в порядке, предусмотренном Приложением № 1 к Договору, и обеспечить наличие сил и средств, достаточных  для проведения работ по ликвидации технологических сбоев на объектах Заказчика, Сроки локализации и ликвидации технологических сбоев предусмотрены  Приложением №1 к Договору.

3.2. При исполнении настоящего договора Исполнитель руководствуется положениями действующего законодательства
4. Обязанности Заказчика
4.1. Заказчик (уполномоченное лицо) обязуется:

- обеспечить беспрепятственный доступ представителей Исполнителя, в момент проведения работ предусмотренных настоящим договором ко всем, узлам и составным частям общего имущества Заказчика.

Факт отсутствия доступа к узлам и составным частям общего имущества Заказчика фиксируется, посредством составления соответствующего акта подписанного представителями Заказчика и Исполнителя,
- осуществлять непосредственный контроль за ходом проведения работ.

- при отсутствии замечаний, при выполнении работ предусмотренных договором  подписать акт приемки выполненных работ (форма КС-2) и справку о стоимости выполненных работ (форма КС-3) в сроки, установленные настоящим Договором.
Собственники жилых помещений, а в случае установленном п. 2.4. Договора, наниматели таких помещений обязаны оплатить выполненные работы в течение 30 календарных дней с момента подписания акта о приемке выполненных работ на основании выставленных Агентом (МБУ «Центр жилищных расчетов, льгот и субсидий») Исполнителя квитанций (счетов) на оплату в размере и порядке предусмотренных договором.
5. Сдача и приемка выполненных работ
5.1. Сдача - приемка выполненных работ, предусмотренных настоящим Договором, осуществляется в соответствии  нормами действующего законодательства, строительными нормами и правилами.
5.2.  При сдаче выполненных работ Исполнитель передает Заказчику:

акты о приемке выполненных работ (форма КС-2), справку о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), на выполненный объем работ в двух экземплярах.
5.3.  В течение 3-х календарных дней, следующих за датой получения от Исполнителя документов предусмотренных п. 5.2. настоящего договора, Заказчик обязан направить Исполнителю подписанный акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справку о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), либо мотивированный отказ от приемки выполненных работ с подробным обоснованием причин отказа.
6. Ответственность сторон
6.1. Исполнитель несет ответственность за качество, используемого при проведении  работ оборудования, квалификацию персонала привлекаемого к проведению работ.
6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения принятых на себя обязательств, Заказчик  направляет противоположной стороне  требование об уплате пени.

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения, установленного Договором срока исполнения обязательства и устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от стоимости невыполненной в срок работы.

Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.

6.4. В случае просрочки исполнения собственниками и нанимателями жилых помещений  в многоквартирном доме, обязательств по оплате выполненных работ, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения принятых на себя обязательств, Исполнитель или его агент  вправе направить собственникам, не исполнившим такую обязанность требование об уплате пени.

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства и устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы.
6.5. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

6.6. Выплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств по настоящему Контракту.

7. Форс- мажорные обстоятельства
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если  надлежащее  исполнение оказалось невозможным вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, признаваемых таковыми в силу ст. 401 ГК РФ и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора. Срок исполнения обязательств по настоящему Договору в этом случае продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы.
7.2. Достаточным доказательством действия обстоятельств непреодолимой силы является справка, выданная соответствующим государственным или муниципальным органом.
7.3. Если обстоятельства непреодолимой силы будут длиться более двух месяцев, каждая из сторон вправе расторгнуть договор путем направления письменного уведомления другой стороне, Договор считается расторгнутым с момента получения уведомления другой стороной или даты, указанной в уведомлении.
8. Порядок разрешения споров
8.1. Споры, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, неурегулированные сторонами посредством переговоров, разрешаются в соответствии с нормами действующего законодательства.
9. Расторжение договора
9.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному согласию Сторон.
9.2. Заказчик вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке путем отказа от его исполнения в случаях:

- несоблюдения Исполнителем требований по качеству работ, если исправление соответствующих некачественно выполненных работ влечет задержку в окончании срока производства работ более 15 дней по причинам, зависящим от Исполнителя;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
9.3. Исполнитель вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке путем отказа от его исполнения в случаях:

- просрочки Заказчиком оплаты оказанных Исполнителем услуг более 30 дней.
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
9.4. Сторона решившая расторгнуть Договор, согласно положениям настоящего раздела, направляет письменное уведомление другой стороне, в котором указывает причину расторжения Договора.
9.5. Договор считается расторгнутым в одностороннем порядке с момента получения уведомления о расторжении договора другой стороной, если иной срок не указан в самом уведомлении. С момента получения одной из Сторон по настоящему договору уведомления о расторжении Договора, все работы, касающиеся предмета настоящего Договора, прекращаются.
9.6.  После получения одной из Сторон настоящего договора уведомления о расторжении Договора в одностороннем порядке, Исполнитель обязан:
-предоставить Заказчику на подписание и оформление в течение 10 (десяти) календарных дней с момента получения уведомления Акты о приемке  фактически выполненных работ по форме КС-2 и справку о стоимости фактически выполненных работ по форме КС-3, которые Заказчик проверяет, подписывает и возвращает Исполнителю в сроки, определенные настоящим Договором;
- в течение 3 (трех) календарных дней до подписания актов и справок, передать Заказчику всю техническую и соответственно, исполнительную документацию по настоящему Договору.
9.7. При расторжении договора Заказчик обязан произвести приемку и оплату выполненных Исполнителем работ на момент расторжения Договора в установленном порядке.
10. Прочие условия
10.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и один для МБУ «ЦЖРЛиС».
10.2.  Договор вступает в силу с момента подписания и действует, до «___» __________20___ г. а в части взаиморасчетов  до полного исполнения сторонами взятых на себя обязательств.
10.3. В настоящий Договор могут быть внесены изменения и дополнения в порядке и в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. Все изменения и дополнения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации к Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
Приложение:

1. Порядок приема заявок и сроки устранения аварий
2. Состав и границы общего имущества
3. Копия протокола общего собрания собственников жилых помещений
11. Адреса и реквизиты сторон
	«Заказчик»
____________/Ф.И.О./
Тел:_______________________________
Лицо, имеющее право от имени заказчика подавать заявку на локализацию и устранение технологического сбоя:
________________________________________
Тел:______________

	 «ИСПОЛНИТЕЛЬ»

МКУ «ДРСУ»

169480, с. Усть-Цильма, ул.Советская  д.105

Тел 91-2-57.

ИНН/КПП 1105023720/110501001

Банковские реквизиты: БЮДЖЕТНЫЙ СЧЕТ
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА КОМИ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Коми г. Сыктывкар

БИК 018702501

Единый казначейский счет 40102810245370000074

р\сч 03231643876520000700

Финансовое управление администрации муниципального района «Усть-Цилемский» (МКУ «ДРСУ»  03073D50801)

Реквизиты для перечисления за оказанные услуги

УФК по РК (Администрация муниципального района «Усть-Цилемский»,04073002800)

ИНН 1120005299 КПП112001001

Банк ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА КОМИ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Коми г. Сыктывкар БИК 018702501

Единый казначейский счет 40102810245370000074

 р.с. 03100643000000010700
ОКТМО 87652000

Код  дохода 92311301995050000130

Прочие доходы от оказания платных услуг
Директор _____________Тлустенко А.В.

Приложение № 1

к договору №______ от «     » января 20      г.

Порядок приема заявок и сроки устранения аварий

на общих внутридомовых инженерных сетях и оборудовании многоквартирных домов

Принимаемые термины:
Технологический  сбой (авария)  -  повреждение,  выход  из  строя  инженерного оборудования  во  время работы,  повлекшее  ограничение  или  прекращение  поставки коммунальных услуг и (или) причиняющее ущерб имуществу собственника (нанимателя) жилого помещения или третьих лиц.

Локализация технологического сбоя (аварии) -  проведение достаточных мероприятий по  отключению  минимально  необходимого  количества  отдельных  стояков,  участков коммуникаций или всей системы, имеющих повреждение, от общих сетей.

Устранение технологического сбоя (аварии) - проведение комплекса мероприятий по восстановлению  работоспособности  инженерного  оборудования  в  целом,  на  котором произошел технологический сбой.

Порядок приема заявок об устранении  аварий

на общих внутридомовых инженерных сетях и оборудовании Заказчика.
Заявки  об устранении  технологического сбоя (аварии) на общих внутридомовых инженерных сетях и оборудовании Заказчика принимаются Исполнителем круглосуточно:

-от представителей заказчика, указанных в разделе 11 Договора

-по номеру телефона 89121935398
Исполнитель регистрирует заявки  о локализации и устранении аварийных ситуаций (технологических сбоев) в журнале приема заявок
Срок устранения технологического сбоя (аварии)
на общих  внутридомовых инженерных сетях и оборудовании многоквартирных домов

	№ п/п
	Наименование технологической системы, на которой произошел сбой
	Время локализации, час
	Время устранения, час.

	1
	Отопление
	1
	24

	2
	Холодное водоснабжение
	1
	24

	3
	Горячее водоснабжение
	1
	24

	4
	Водоотведение
	1
	24

	5
	Электроснабжение
	1
	24

Примечание:

Сроки устранения аварии могут быть скорректированы, в случаях:

- отсутствие доступа к объектам производства работ (квартирам),

- необходимость привлечения ресурсоснабжающих организаций.

Оплата работ по локализации и устранению  технологического сбоя (аварии),  производится согласно сметного расчета

	«Заказчик»

 ________
	« ПОДРЯДЧИК»
_________А.В. Тлустенко

Приложение №2
к договору № ____от «__»________20__ г.

СОСТАВ И ГРАНИЦЫ

общего имущества
 Стороны пришли к соглашению, что в состав общего имущества включаются следующие внутридомовые инженерные системы:
1. холодного водоснабжения, состоящая из стояков, ответвлений от стояков до первого отключающего устройства, расположенного на ответвлениях от стояков, указанных отключающих устройств, коллективных (общедомовых) приборов учета холодной, первых запорно-регулировочных кранов на отводах внутриквартирной разводки от стояков, а также механического, электрического, санитарно-технического и иного оборудования, расположенного на этих сетях.

2. водоотведения, состоящая из канализационных выпусков, фасонных частей (в том числе отводов, переходов, патрубков, ревизий, крестовин, тройников), стояков, заглушек, вытяжных труб, водосточных воронок, прочисток, ответвлений от стояков до первых стыковых соединений, а также другого оборудования, расположенного в этой системе.

3. водяного отопления, состоящая из стояков, обогревающих элементов, регулирующей и запорной арматуры, коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энергии, а также другого оборудования, расположенного на этих сетях.

4. электроснабжения, состоящая из вводных шкафов, вводно-распределительных устройств, аппаратуры защиты, контроля и управления, коллективных (общедомовых) приборов учета электрической энергии, этажных щитков и шкафов, осветительных установок помещений общего пользования,  сетей (кабелей) от внешней границы, до индивидуальных, общих (квартирных) приборов учета электрической энергии, а также другого электрического оборудования, расположенного на этих сетях.

Определить внешней границей сетей:

1. электроснабжения - место соединения вводных кабелей к электросетям на внешней границе стены многоквартирного дома;

2. теплоснабжения и водоснабжения - место соединения коллективного (общедомового) прибора учета (в составе с запорной арматурой) с соответствующей инженерной сетью, входящей в многоквартирный дом

3. водоотведения - внешняя граница стены многоквартирного дома.

Определить границы общего и личного имущества:
1.  системы электроснабжения - токоприемники индивидуальных приборов учета электрической энергии;

2.  системы холодного водоснабжения - запорная арматура (первый вентиль) от стоякового водопровода, расположенного в квартире;

3.  системы водоотведения - плоскость раструба тройника канализационного стояка, расположенного в квартире.